Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicações

Ano IV      Nº 286    Semana de 07 a 13 de setembro de 2007      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

LEI Nº 4.116, DE 04 DE SETEMBRO DE 2007.

Dispõe sobre instituição, no Município, do “Dia

de Frei Galvão” e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais:

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e

ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

  Art. 1º - Fica instituído, no Município, o “Dia de Frei Galvão”, o

qual será comemorado no primeiro domingo do mês de maio de cada

ano, em homenagem ao religioso canonizado no dia 11 de maio de

2007, pelo Papa Bento XVI.

  Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 04 de setembro de 2007.

154º ano da fundação da Cidade.

JOÃO SANZOVO NETO,

Prefeito Municipal de Jahu

Registrada na Secretaria

Geral, na mesma data.

ANTONIO APARECIDO SERRA, Secretário Geral.

Seção II
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

COMUNICADO

 A Secretaria de Educação de Jahu comunica a todos os professores

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Concurso: Recreador I e Médico do Trabalho I.

Edital: n. º 01/2007

Ofício: n. º.067/2007.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ANUÊNCIA

 A Prefeitura Municipal de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados

no Concurso Público para as classes de Recreador I e Médico do

Trabalho I a comparecerem em local e data abaixo relacionada, a fim de

manifestar interesse pelas vagas oferecidas.

 Os candidatos deverão comparecer 15 (quinze) minutos antes do

horário estabelecido neste Edital, munido de Identidade e CIC.

 Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação

ao candidato sobre o procedimento a ser observado.

 O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 13/09/2007

Horário: 08:30 horas: Recreador I e 11:00 horas: Médico do Trabalho I.

Local: Secretaria de Administração – Rua: Paissandu, 444.

CANDIDATOS HABILITADOS

Recreador I

001º - Lucilene Falcão de Melo Porto – RG 16.432.619-4

002º - Nathalia Mendes Sanches – RG 43.327.853-5

003º - Sandra Ferreira Coutinho – RG 34.037.758-6

classificados no PROCESSO SELETIVO 2007 que ocorrerão sessões de

atribuição de aulas e/ou classes, todas as quintas-feiras, às 15 horas,

durante o ano letivo de 2007, no Espaço Pedagógico Profª Kátia

Pascolat Domeniconi, na Rua Quintino Bocaiúva, 532, Centro, Jaú,

quando houver saldo.

 Desde já e para todo o ano, os professores ficam convocados. O não

comparecimento será caracterizado como desistência.

Jahu, 2007

DURVAL ANTONIO FIORELLI

Secretário de Educação

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 286    Semana de 07 a 13 de setembro de 20072

004º - Donald de Souza Ferreira – RG 29.440.604-9

005º - Silvia Maria Lucio Gomes – RG 16.943.684-6

006º - Ana Claudia Murijo Alves – RG 18.813.830-4

007º - Marielle Lopes Borniotto – RG 43.826.948-2

008º - Renata Toribio Vidal – RG 34.385.150-7

009º - Elizangela Cristina Pereira de Souza – RG 42.294.044-6

010º - Aline Cristina Botari – RG 42.293.821

011º - Kleidson Eglicio C. da Silva Oliveira – RG 42.527.699-5

012º - Fernanda Ferraz – RG 43.471.443-4

013º - Thais Cristina Tesser – RG 41.837.978-6

014º - Neide Vieira Santos – RG 22.104.375

015º - Luciane do Prado – RG 33.856.548-6

016º - Adriana Renata Farinelli da Silva – RG 25.082.004-3

017º - Heloisa Fogolin Penezi – RG 40.396.913-X

018º - Tatiana Pereira da Silva – RG 29.020.010-6

019º - Priscila Aparecida da Dores Tomé – RG 29.440.661

020º - Viviane de Cássia Macacari Vieira – RG 35.075.258-8

021º - Aline Gabriela Marques da Silva – RG 42.035.318-5

022º - Ana Kamila do Prado – RG 34.385.216-0

023º - Elisandra Cristina Delovo Fernandes – RG 17.606.414-X

024º - Ana Flávia Cardoso – RG 25.920.981-8

025º - Mariangela Teresinha Rother Bertotti – RG 41.177.689-7

026º - Madalena Marques Agostinho – RG 18.475.584

027º - Gisele Amado Magalhães – RG 34.855.025-X

028º - Alessandra Aparecida Firmino Pereira – RG 23.881.863-9

029º - Renata Nogueira Murari Galindo – RG 29.417.546-5

030º - Dinagilde Angélica Onofrillo Beghini – RG 11.854.326

Médico do Trabalho I

001º - Amin Chahrur – RG 6.452.005

002º - Luiz Eduardo Rodrigues de Almeida – RG 04.053.780-5

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Em 05 de Setembro de 2007.

CARLOS AUGUSTO MORETTO

Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

Agenda Cultural
De 7 a 13 de setembro

 Cinema

 O Cinema estará fechado até dia 16 de setembro.

 Desfile Cívico

 Desfile comemorativo do aniversário de Proclamação da Indepen-

dência. Presença de bandas marciais, fanfarras, Tiro-de-Guerra, Polícia

Militar e Corpo de Bombeiros.

 Dia 7 de setembro, às 9h, na Rua Major Prado, próximo a Praça da

República.

  Sábado na Praça

 Exposição e venda de peças produzidas por artesãos de Jaú.

Barracas com produtos artesanais, alimentação e lazer para crianças.

Apresentação musical com o cantor André Segolin e o violonista Fábio

Lopes.

 Dia 8 de setembro (sábado), das 9h às 13h, na Praça da República.

 Teatro

 Aladim e a Lâmpada Mágica

 Aladim e a Lâmpada Mágica é uma releitura do conto árabe mais

conhecido de todos os tempos. Na história, o jovem Aladim vive com

seus pais, não quer trabalhar e só saber de brincar com seus amigos.

Um dia, ele é enganado pelo Grão Vizir, que o deixa em um pomar. Lá,

Aladim descobre um tapete mágico e conhece o gênio da lâmpada.

Quando retorna à cidade, o jovem conhece a princesa Jasmin, prome-

tida para o Grão Vizir. Aladim terá que lutar pelo amor da princesa. A

direção é de Ricardo Araújo. A produção é da a Cia. de Teatro Persona

de Piracicaba.

 Dia 9 de setembro (domingo), às 16h, no Teatro Municipal Elza

Munerato – Av. João Ferraz Neto s/nº. Ingressos: R$ 10 e R$ 5 (com

bônus). Informações: 3622-2677.

 XXII Salão de Artes Plásticas de Jaú

 Exposição de obras nos segmentos acadêmico, moderno e contem-

porâneo.

 Até dia 28 de setembro. Exposições no Museu Municipal, Galeria

Déborah Barros e Casa da Cultura. Entrada franca.

 Mapa Cultural Paulista – Fase Municipal

 Inscrições reabertas até dia 14 de setembro. Artes Visuais, Canto

Coral, Dança, Literatura, Teatro e Vídeo.

 Até dia 14 de setembro (sexta-feira). Inscrições gratuitas, na Secreta-

ria de Cultura e Turismo de Jaú. Regulamento e fichas de inscrição para

cada categoria estão disponíveis no site http://www.brazilsite.com.br/

abacai/mcpaulista/abertura.htm.

 Mostra Jauense de Violões

 Concerto com violonistas Jauense.

 De 10 a 13 de setembro, das 20h30, no Cine Municipal – R. Pais-

sandu, 444. Entrada franca.

http://www.brazilsite.com.br/abacai/mcpaulista/abertura.htm
http://www.brazilsite.com.br/abacai/mcpaulista/abertura.htm

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 286    Semana de 07 a 13 de setembro de 2007 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

 Desfile Cívico comemora o Dia da Independência

 Acontece nesta sexta-feira, dia 07 de setembro, a partir das 9h, o

Desfile Cívico da Independência, em comemoração aos 185 anos da

Independência do Brasil.

 O desfile sairá da Rua Major Prado, na altura da Rua Conde do

Pinhal e se estende até a Rua Lourenço Prado. O palanque oficial das

autoridades será montado na Rua General Galvão.

 A comemoração começa com a apresentação do pelotão e fanfarra

do Tiro de Guerra 02-019, de Jaú.  Também participam do evento cívico

o Grupo de Escoteiros Ibica-Re-ig; JCC - Jovens Construindo a Cidada-

nia; Banda Marcial Tio Cassiano; ONG Crescer em Harmonia; Projeto

Capoeira e Comunidade; Fanfarra Túlio Espínola de Castro; Projeto

Informatibola; Fanfarra das Escolas da Rede Municipal; Policia Militar –

Viaturas; Bombeiros – Viaturas e a Banda Marcial do Aristocrata Clube.

 O Desfile Cívico da Independência será realizado pela Prefeitura de

Jaú, através da Secretaria de Cultura e Turismo.

LUCY ROSSI

Secretária de Cultura e Turismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DE JAÚ

Programação da Semana do Idoso

17 a 27 de setembro de 2007

17/09 – Segunda-feira – 15h

Sessão de Cinema.  Local: Cine Municipal

18/09 – Terça-feira – 8h

Plantio de Árvores no córrego Santo Antonio. Local: Saída no Ginásio de

Esportes Dr. Flávio de Mello

18/09 – Terça-feira – 15h

Palestra motivacional “O encontro com a maioridade”. Local: Associação

dos Aposentados

19/09 – Quarta-feira – 17h

20ª Caminhada da Amizade. Local: Parque do Rio Jaú, com a participa-

ção da Fanfarra da 3ª Idade do Sesi

20/09 – Quinta-feira – 17h

Chá da tarde com baile animado pela Banda Maresia. Local: Centro

Recreativo do Idoso – CRI

21/09 – Sexta-feira – 13h30

Festa nos abrigos de idosos. Locais: Abrigo São Lourenço e Vila São

Vicente de Paulo

22/09 –Sábado – 8h

1º Encontro Esportivo da 3ª Idade Jauense. Local: Sesi

23/09 – Domingo – 16h

Baile da Rainha da 3ª Idade. Local: Aero Clube de Jaú com a Banda

Românticos da Noite, de Rio Claro.

27/09 – Quinta-feira – 19h

Missa em comemoração ao Dia do Idoso com a participação do Coral

Municipal. Local: Igreja São Benedito.

SUZANA SANZOVO

Presidente do FUSS

 Programação

 Dia 10 – Segunda-feira

 Show com:

 Sabatino Junior

 Darci Costa

 Lucianinho Luzette

 Dia 11 – Terça-feira

 Show com:

 Anderson Labarce

 Giovani Ávilla

 Estevão Devides.

 Dia 12 – Quarta-feira

 Show com:

 Duo Avesso – Fábio Lopes e Luciano Gobbi

 Dia 13 – Quinta-feira

 Concerto com:

 Orquestra Jauense de Violões

LUCY ROSSI

Secretária de Cultura e Turismo

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 286    Semana de 07 a 13 de setembro de 20074

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicações

José Eduardo Ferreira Campanhã

Secretário Municipal de Comunicações

Glaucia Copedê Piovesan - MTB: 29.595

Diagramação: Publicolor

Impressão: Publicolor Gráfica e Editora (14) 3626-4500 - Jaú

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas

Expediente

Seção IV
Autarquia

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
DO MUNICÍPIO DE JAHU - SAEMJA

Licitação nº 11/07 – Convite

HOMOLOGAÇÃO

 Processo:- nº 331/07. Objeto:- Elaboração de  diagnóstico dos

recursos hídricos da bacia do Ribeirão Pouso Alegre. À vista dos

elementos de  instrução do processo supra, HOMOLOGO o resultado do

presente procedimento licitatório, para nos termos do artigo 43 – inciso

VI, da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, determinar a adjudicação

do seu objeto à empresa BORGO & BORGO S/S LTDA.

Jaú – 29 de  agosto de    2.007

Engº. ANTONIO  LUIZ BASILIO

Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2ª SIPAT DO CEPROM

SEMANA INTERNA DE PREVENÇÃO

DE ACIDENTE DO TRABALHO

DE 17 A 21 DE SETEMBRO DE 2007 NO PRÓPRIO CEPROM

PROGRAMAÇÃO

DIA 17 - 16H AS 18H

RISCOS DE ACIDENTE

DIA 18 - 16H AS 18H

DST – Doenças Sexualmente Transmissíveis

DIA 19- 16H AS 18H

CANCER DE PROSTATA

DIA 20 - 16H AS 18H

CUIDADOS COM BOTIJÃO DE GAS E AÇÕES COM SINISTRO

DIA 21 - 16H AS 18H

MOTIVAÇÃO

CARLOS AUGUSTO MORETTO

Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1ª SIPAT DO DISTRITO SEMANA INTERNA

DE PREVENÇÃO DE ACIDENTE DO TRABALHO

 aberta aos nossos parceiros

DE 22 A 26 DE OUTUBRO DE 2007 NO SALÃO DO CLUBE REAL

PROGRAMAÇÃO

DIA 22 - 16H AS 18H -  O RISCO DE QUEIMADAS, COMO EVITA-LAS

DIA 23 - 16H AS 18H - GRAVIDEZ PREMATURA E DST – Doença Sexual-

mente Transmissíveis

DIA 24- 16H AS 18H –ANIMAIS PEÇONHENTOS

DIA 25- 16H AS 18H – CIPA: ACIDENTE DE TRABALHO E DO LAR

DIA 26 - 16H AS 18H - POSTURA E MOTIVAÇÃO

CARLOS AUGUSTO MORETTO

Secretário de Administração